

POLÍTICA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

POL006.01

# POLÍTICA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

# **REGISTRO DOCUMENTAL**

RESPONSABLE PROCESO Responsable de Seguridad	RESPONSABLE PROCESO
--	---------------------

	FECHA	UNIDAD ORGANIZATIVA	FIRMA
Elaborado	25.05.2018	Responsable de Seguridad	
Revisado	25.05.2018	Delegado de Protección de Datos	
Aprobado	25.05.2018	Consejo de Administración	

## 1.- CONTROL DE EDICIONES

FECHA	EDICIÓN	CONCEPTO	MODIFICACION REALIZADA
25.05.2018	01	Elaboración de la política	

# 2.- NIVEL DE DIFUSION

FECHA	CODIGOS DEPARTAMENTOS		
25.05.2018	General		

# POLÍTICA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

# ÍNDICE

1. INTRODUCCIÓN	4
2. RESPONSABLE DEL TRATAMIENTO DE SUS DATOS PERSONALES	4
3. DELEGADO DE PROTECCIÓN DE DATOS	4
4. UTILIZACIÓN DE SUS DATOS PERSONALES	4
5. PERIODO DE CONSERVACIÓN DE SUS DATOS PERSONALES	4
6. COMUNICACIÓN DE SUS DATOS	5
7. EJERCICIO DE SUS DERECHOS	5

## 1. INTRODUCCIÓN

En cumplimiento de lo previsto en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos (RGPD) a continuación le facilitamos información relativa al tratamiento de los datos personales que Usted nos facilite.

#### 2. RESPONSABLE DEL TRATAMIENTO DE SUS DATOS PERSONALES

Se identifica como el responsable del tratamiento a R3 PWM AV, S.A. (en adelante, R3 PWM), con CIF A74400268, entidad inscrita en el Registro de Sociedades y Agencias de Valores de la Comisión Nacional del Mercado de Valores con el nº 264.

Su domicilio es: Calle Fruela nº 5 Bajo - 33007 Oviedo - Asturias - España

Su teléfono es: +34 985200204

Su dirección de correo electrónico es: r3@r3pwm.com

## 3. DELEGADO DE PROTECCIÓN DE DATOS

El delegado de protección de datos (en adelante, DPD) es la persona encargada de proteger el derecho fundamental a la protección de datos personales en R3 PWM, siendo su función principal el cumplimiento de la normativa de protección de datos.

Puede contactar con el DPD en la siguiente dirección de correo electrónico: dpd@r3pwm.com

## 4. UTILIZACIÓN DE SUS DATOS PERSONALES

Se le informa que los datos personales que facilite pueden ser tratados con las siguientes finalidades y bases jurídicas:

- Formalizar, gestionar y ejecutar, en su caso, la relación pre-contractual y/o contractual de la
  prestación de los servicios de inversión, constituyendo la base legitimadora de este tratamiento la
  ejecución del documento denominado KIID pre-contractual o del Contrato marco de prestación de
  servicios de inversión.
- Conservar sus datos para el caso de que no se haya formalizado una relación contractual, constituyendo la base legitimadora de este tratamiento el interés legítimo para gestionar y satisfacer a futuro sus eventuales consultas o solicitudes. No obstante, podrá ejercer en todo momento cualquiera de sus derechos en términos de protección de datos que contempla la normativa vigente.

## 5. PERIODO DE CONSERVACION DE SUS DATOS PERSONALES

R3 PWM conservará sus datos personales durante el plazo en que se mantenga la relación contractual, así como una vez finalizada dicha relación, durante el plazo establecido en cualquier normativa aplicable a la misma.

En el caso de que no se formalice una relación contractual el plazo de conservación será el indicado en el apartado anterior.

## 6. COMUNICACIÓN DE SUS DATOS

En su caso, sus datos personales podrán ser comunicados a las categorías de destinatarios indicadas a continuación:

- Organismos públicos, como AEAT, SEPBLAC, Jueces y Tribunales, etc. con el fin de cumplir con las obligaciones legalmente aplicables sobre la base legitimadora del cumplimiento de las respectivas normativas.
- Entidad financiera depositaria de sus inversiones.
- Agentes financieros de R3 PWM.
- Proveedores de servicios profesionales, en calidad de encargados del tratamiento, cuyos servicios sean necesarios para el mantenimiento y buen desarrollo de la relación contractual y actuando en todo caso bajo la supervisión y responsabilidad de R3 PWM como responsable de dicho tratamiento.

Sus datos de carácter personal no serán objeto de ninguna transferencia internacional de datos, salvo en el caso de que Usted así nos lo indique expresamente.

## 7. EJERCICIO DE SUS DERECHOS

El interesado podrá ejercer los derechos detallados en el cuadro siguiente dirigiéndose por escrito a nuestro delegado de protección de datos mediante comunicación por correo electrónico a la dirección **dpd@r3pwm.com** acompañando una copia de su documentación identificativa. El ejercicio de estos derechos es gratuito.

DERECHO	CONTENIDO
Acceso	Podrá consultar sus datos personales incluidos en ficheros de R3 PWM.
Rectificación	Podrá modificar sus datos personales cuando sean inexactos.
Supresión	Podrá solicitar la eliminación de sus datos personales.
Oposición	Podrá solicitar que no se traten sus datos personales, por motivos relacionados con su situación personal.
Revocación del consentimiento	Podrá retirar su consentimiento en el supuesto de que sea ésta la base legal para el tratamiento de los datos.
Limitación del tratamiento	Podrá solicitar la limitación al tratamiento de sus datos personales en determinadas circunstancias, por ejemplo en caso de que impugne la exactitud de los datos mientras se comprueba dicha impugnación.
Portabilidad	Podrá recibir en formato electrónico los datos personales que nos haya facilitado y aquellos que se han obtenido de su relación contractual con R3 PWM así como transmitirlos a otra entidad.

Si considera que no hemos tratado sus datos personales de acuerdo con la normativa vigente puede contactar con nuestro delegado de protección de datos en la dirección de correo electrónico **dpd@r3pwm.com**. No obstante, podrá adicionalmente presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos **www.aepd.es**.